
 

 
Digitální učební materiál 

Projekt CZ.1.07/1.5.00/34.0415 Inovujeme, inovujeme 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (DUM) 
DUM č. 32_Ch65_1_7 ŠVP Fotograf 
RVP 34-56-L/01 Fotograf Ročník 1. Předmět INF 
Zpracoval(i) Mgr. Petra Jurtíková Kdy  II/2013 
TC/Téma/klíčová slova Informatika/Číselné soustavy/Kosmetička-vizážistka, Kosmetické 

služby, Fotograf, číselné soustavy, informatika, kódování, ASCII, bity, 
bajty, dvojková soustava 

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském 
a může být použito výhradně při vyučování. 

Anotace  

DUM obsahuje prezentaci na téma „Číselné soustavy“, prezentaci s úkoly pro studenty a stejné úkoly 
zpracované do interaktivního dokumentu v programu MS Word. Úvodní prezentace slouží jako výklad 
pro studenty. Samotná prezentace obsahuje také úkoly k tématu, které studenti řeší během výkladu 
a zápisu, popřípadě je mohou dostat zadány za domácí úkol. Pro učitele jsou zde i řešení těchto 
úkolů. Úkoly jsou propojeny na vyhledávání informací pomocí internetu, popř. vyhledávání informací 
na počítači. Použije-li se zamknutí dokumentu s úkoly v MS Word, mohou studenti doplňovat pouze 
na daná místa text či obrázek.  

Druh výukového zdroje: prezentace, pracovní listy v MS PowerPoint a pracovní listy v MS Word 

Typ interakce: frontální, skupinová 

 

Soubor název Soubor – popis obsahu 
32_Ch65_1_7 Číselné 
soustavy.pptx Prezentace učiva, teoretická část, úkoly a odpovědi, příklady 

32_Ch65_1_7 Číselné 
soustavy – úkoly1.pptx Prezentace úkolů pro studenty s místem pro vložení odpovědí 

32_Ch65_1_7 Číselné 
soustavy – úkoly2.docx Úkoly pro studenty s místem pro vložení odpovědí 

 

Metodický list  
Se studenty probereme dané téma pomocí úvodní prezentace, mezitím si studenti dělají zápis 
elektronicky v MS Word, nebo si zapisují do sešitu či používají interní studijní texty. Během 
teoretického výkladu jsou v prezentaci vloženy otázky nebo úkoly, které studenti vyhledávají 
na internetu, v samotném počítači nebo vytvářejí přímo sami, pomocí programu Kalkulačka či počítají 
jednoduché převody mezi soustavami a mezi různými jednotkami paměti sami. Tato zadání jsou 
interaktivně zpracována pomocí odkazů v prezentaci. Studenti mají k dispozici pro své odpovědi buď 
prezentaci, kde je místo na doplnění odpovědí, nebo dokument v MS Word, který po zamknutí slouží 
jako šablona pouze pro doplňování. Nakonec všechny odpovědi a nalezené výsledky zkonzultujeme 

 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

Síd lo :  Ch a rb u lo va  1 0 6 ,  6 1 8  00  Brn o  



 

společně. Úkoly v MS Word jsou připraveny pro skupinové řešení, pro dvě skupiny. Prezentace 
s úkoly je tvořena formou frontální. 

Další možnost plnění úkolů je, že prezentaci se zadanými úkoly dostanou studenti formou domácího 
úkolu, který po splnění odevzdají na Moodle. 

Veškeré odpovědi k otázkám, jak z prezentace pro studenty, tak z úkolů v MS Word, má učitel 
dostupné v úvodní prezentaci. Zde je vždy otázka a hned odpověď či obrázek, popř. návod na splnění 
daného úkolu. 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

Síd lo :  Ch a rb u lo va  1 0 6 ,  6 1 8  00  Brn o  



úkoly 
 

Zpracovala: Petra Jurtíková 



Úkol 1 
 Převeďte  

 početně číslo 29 do dvojkové soustavy 
 pomocí programu Kalkulačka číslo 1369 do dvojkové 

soustavy 
 Odpověď 

2 



Úkol 2 
 Převeďte  

 početně číslo 10101 do desítkové soustavy 
 pomocí programu Kalkulačka číslo 110011001010  

do desítkové soustavy 
 Odpověď 

3 



Úkol 3 
 Převeďte 

 70 MB (KB, GB) 
 25 GB (MB) 

 Odpověď 
 

4 



Úkol 4 
 Najděte na internetu 

 jakýkoliv obrázek vytvoření pomocí ASCII artu 
 Odpověď 

 

5 



32_Ch65_1_7 Číselné soustavy – úkoly 

Skupina A 

1. Převeďte: 

a) početně číslo 29 do dvojkové soustavy 

45T 

b) početně číslo 10101 do desítkové soustavy 

45T 

c) pomocí programu Kalkulačka číslo 1369 do dvojkové soustavy 

45T 

d) pomocí programu Kalkulačka číslo 110011001010 do desítkové soustavy 

45T 

e) 70 MB na KB a GB 

45T 

f) 25 GB na MB 

45T 

 

2. Najděte na internetu: 

a) obrázek vytvořený pomocí ASCII artu 

 

 

 

 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

Síd lo :  Ch a rb u lo va  1 0 6 ,  6 1 8  00  Brn o  



32_Ch65_1_7 Číselné soustavy – úkoly 

Skupina B 

1. Převeďte: 

a) početně číslo 21 do dvojkové soustavy 

45T 

b) početně číslo 11101 do desítkové soustavy 

45T 

c) pomocí programu Kalkulačka číslo 3274 do dvojkové soustavy 

45T 

d) pomocí programu Kalkulačka číslo 10101011001 do desítkové soustavy 

45T 

e) 90 MB na KB a GB 

45T 

f) 15 GB na MB 

45T 

 

1.  Najděte na internetu: 

a) obrázek vytvořený pomocí ASCII artu 

 

 

 
S t ř e d n í  š k o l a  p o t r a v i n á ř s k á ,  o b c h o d u  a  s l u ž e b  B r n o  

Síd lo :  Ch a rb u lo va  1 0 6 ,  6 1 8  00  Brn o  



aneb budeme chvíli počítat 
 

Zpracovala: Petra Jurtíková 



Prezentace a úkoly 
 Části prezentace: 

 výklad 
 úkoly 

 Výklad 
 zápis do textového editoru, sešitu či studijní materiály 

  Úkoly 
 rozdělení do skupin 
 hledání zadaných úkolů 
 uložení do textového editoru (i obrázky) 
 popř. zadáno jako domácí úkol 

 
2 



Základní pojmy 
 počítač – „stroj na zpracování informací“ 
 hardware – technické vybavení počítače 
 software – programové vybavení počítače 

 

3 



Informatika 
 Informace 

 poznatek údaj, zpráva 
 Informatika 

 obor, který se zabývá získáváním, zpracováním a 
využitím informací 

 Analogová a digitální zařízení 
 analogový záznam – křivky, rovnice 
 digitální záznam – 0, 1 

 Analogové a digitální informace 
 

4 



Zařízení 
 Analogové 

 reproduktor 
 mikrofon 
 sluchátka 

 Digitální 
 počítač 
 DVD mechanika 
 digitální fotoaparát 

5 



Kódování 
 Zvuku 

 z mikrofonu do PC 
 

 z PC do sluchátek 
 
 

 Grafiky 
 obrázek do PC 

6 



Číselné soustavy 
 Desítková soustava 

 0, 1, … 9 
 běžný život 

 Dvojková soustava (binární) 
 0, 1 
 pro počítače 

 Šestnáctková soustava (hexadecimální) 
 zjednodušení zápisu ve dvojkové soustavě 
 0, 1, … 9, A, B, C, D, E, F 

 Převody – program Kalkulačka 
 

7 



Dvojková soustava 
 jejím základem je číslo dvě (z = 2) 

 používá dvě číslice (0, 1) 
 v oblasti výpočetní techniky nejpoužívanější 

 dvojkové číslo 1011 převedeme na desítkové 
číslo 11 jako rozvoj: 
 1 ⋅ 23    +   0 ⋅ 22  +  1 ⋅ 21  +   1 ⋅ 20 

 1 ⋅ 8    +    0 ⋅ 4   +   1 ⋅ 2   +   1 ⋅ 1   =  11  … dekadicky 
 forma zápisu:   (1011)2 = (11)10 

 

8 



Převody 
 Převod z desítkové do dvojkové soustavy 
 Převedeme číslo 10 

 požadované desítkové číslo postupně dělíme dvěmi 
 zapíšeme zbytek a každý výsledek opět dělíme dvěmi 
 až dostaneme nulový podíl 
 první číslicí ve dvojkové soustavě bude zbytek získaný 

posledním dělením. 
 

Výsledek po dělení 2 zbytek 
 10 : 2 = 5    0 
   5 : 2 = 2    1 
   2 : 2 = 1    0 
   1 : 2 = 0    1 

(10)10 = (1010)2  

9 



Převody 
 Převod z dvojkové do desítkové soustavy 
 Převedeme číslo 101110 

 číslo převedeme na rozvoj  

 1 ⋅ 25  +  0 ⋅ 24  +  1 ⋅ 23   +  1 ⋅ 22  +  1 ⋅ 21  +   0 ⋅ 20 

 1 ⋅ 32 +  0 ⋅ 16 +  1 ⋅ 8    +   1 ⋅ 4   +   1 ⋅ 2   +   0 ⋅ 1 = 46 

 
(101110)2 = (46)10 

10 



Jednotky paměti 
 BIT 

 nejmenší jednotka informace v paměti počítače 
 označení 1 bit (b) 
 název vznikl z angl. BINARY DIGIT (dvojkové číslo) 
 buď 0 nebo 1 

 BYTE (BAJT) 
 skupina osmi bitů, jednotka paměti 
 označení B  (1 B = 8 b) 
 pro zakódování abecedy (malá i velká písmena), číslic 

stačí právě 8 bitů 
 

11 



Bity a bajty 
bit b bit může nabývat dvou stavů 0 a 1  

bajt (byte) B 8 bitů; může nabývat 28 = 256 stavů  

kilobajt KB 210 = 1 024 B  

megabajt MB 220 = 1 048 576 B  

gigabajt GB 230 = 1 073 741 824 B  

terabajt TB 240  = 1 099 511 627 776 B 

12 



Bity a bajty 
 předpony pro násobky jednotek kapacity 

paměti mají jiný význam než v matematice: 
 převody 

 1 B =  8 b 
 1 KB =  1 024 B 
 1 MB =  1 048 576 B = 1 024 KB 
 1 GB =  1 073 741 824 B = 1024 MB 
 1 TB   =  1 099 511 627 776 B = 1024 GB 

 64 KB = 65 536 B, 512 KB = 0,5 MB 

13 



Velikosti paměti 
operační paměť PC  jednotky GB 

pevný disk  stovky GB, jednotky TB 

textový e-mail  jednotky KB 

dokument Word  desítky až stovky KB 

rastrový obrázek  stovky KB, MB 

program  jednotky až desítky MB i GB 

14 



ASCII tabulka 
 American Standard Code for Information Interchange 

 standardní sada znaků definovaná v roce 1968 
 Původně navržena jako 7-bitová (27 = 128 znaků) 
 Nyní se používá jako 8-bitová (28 = 256 znaků) 

 dolních 128 znaků je jednotných po světě – základní 
část 

 horních 128 znaků se liší podle národního prostředí 
(znaky s diakritikou) – rozšířená část 

 Použití ASCII tabulky 
 napsání znaku @ – držíme levý Alt a na numerické 

části klávesnice napíšeme ASCII kód znaku, tj. 64 
 15 



Základní část ASCII 
 ALT + číslo 
 ☺☻♪♫ 

 

16 



Rozšířená část ASCII 
 NBSP – pevná mezera 
 ALT + 0 + číslo 
 kódování češtiny: Windows – 1250 

17 



Problémy s češtinou 
 pro češtinu existuje několik způsobů 

kódování (znakových sad): 
 ISO-8859-2 (ISO Latin 2) – v Linuxu 
 Windows 1250 (CP1250) – ve Windows 
 Unicode – současné 

 všechny znakové sady se liší horní polovinou  
ASCII tabulky (znaky 128 – 255) 
 nejsou tedy navzájem kompatibilní 

 další zajímavé informace naleznete na 
www.cestina.cz 
 

18 



ASCII – praxe 
 Kódová stránka Windows – 1250 

19 



Unicode 
 Moderní standard kódování znaků 

 používá 8 (UTF-8), 16 (UTF-16), 32 bitů (UTF-32) 
na jeden znak 

 řeší problém globální výměny dat 
 u 16 bitů: 216 = 65 536 znaků 

 nevýhody 
 dvojnásobná velikost  
   (1 B → 2 B) 
 tím i pomalejší zpracování dat 

 www.unicode.org 
 

20 



Kódování prohlížeče 
 

21 



ASCII Art 
 grafika poskládaná výlučně ze znaků ASCII 

22 



Použité zdroje – teorie  
 Str. 3 

 TY TISKÁRNY. Inkoustová tiskárna. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.tytiskarny.cz/inkoustove-tiskarny/>. 

 ELATEHK. Cartrige. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.elatecn.com/cn/index.asp>. 

 Str. 5-6 

 VÝUKOVÉ STRÁNKY MGR. MARTINA HORKÁ. Analogový signál. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: 
<http://www.hodnoceni.atlasweb.cz/ICT/technologie/text.htm>. 

 VÝUKOVÉ STRÁNKY MGR. MARTINA HORKÁ. Digitální signál. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: 
<http://www.hodnoceni.atlasweb.cz/ICT/technologie/text.htm>. 

 VÝUKOVÉ STRÁNKY MGR. MARTINA HORKÁ. Převod analogového signálu zvuku. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: 
<http://www.hodnoceni.atlasweb.cz/ICT/technologie/text.htm>. 

 VÝUKOVÉ STRÁNKY MGR. MARTINA HORKÁ. Obnova analogového signálu zvuku. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: 
<http://www.hodnoceni.atlasweb.cz/ICT/technologie/text.htm>. 

 VÝUKOVÉ STRÁNKY MGR. MARTINA HORKÁ. Převod analogového zobrazení obrazu. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: 
<http://www.hodnoceni.atlasweb.cz/ICT/technologie/text.htm>. 

 Str. 16-17 

 INFORMATIKA A GRAFIKA. ASCII table – základní kódy. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.gjszlin.cz/ivt/esf/ostatni-
sin/kodovani-textu.php>. 

 TESTA BLOG. ASCII tabulka. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://testa-verum.blog.cz/0706/ascii-tabulka-aneb-znaky-ktere-nas-bavi-d>. 

 INFORMATIKA A GRAFIKA. ASCII table – rozšířené kódy. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.gjszlin.cz/ivt/esf/ostatni-
sin/kodovani-textu.php>. 

 Str. 21 

 INFORMATIKA A GRAFIKA. Kódování internetového prohlížeče. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.gjszlin.cz/ivt/esf/ostatni-
sin/kodovani-textu.php>. 

 Str. 22 

 EE TIMES. Kódovaný obrázek Snoopy. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://www.eetimes.com/electronics-blogs/maxs-cool-beans-
blog/4228948/How-it-was--Fan-fold-paper-and-ASCII-art>. 

 

23 



úkoly a odpovědi 
 

Zpracovala: Petra Jurtíková 



Úkol 1 
 Převeďte  

 početně číslo 29 do dvojkové soustavy 
 pomocí programu Kalkulačka číslo 1369 do dvojkové 

soustavy 
 Odpověď 

 11101 
 10101011001 

25 



Úkol 2 
 Převeďte  

 početně číslo 10101 do desítkové soustavy 
 pomocí programu Kalkulačka číslo 110011001010  

do desítkové soustavy 
 Odpověď 

 21 
 3274 

26 



Úkol 3 
 Převeďte 

 70 MB (KB, GB) 
 90 MB (KB, GB) 
 25 GB (MB) 
 15 GB (MB) 

 Odpověď 
 71680 KB, 0,0684 GB 
 25 600 MB 
 92160 KB, 0,08789 GB 
 15360 

 
27 



Úkol 4 
 Najděte na internetu 

 jakýkoliv obrázek vytvoření pomocí ASCII artu 
 Odpověď 

 

28 



Použité zdroje – úkoly 
 Str. 28 

 WIKIPEDIA. ASCII art. [online]. [cit. 2012-12-28]. Dostupné z: <http://fr.wikipedia.org/wiki/Art_ASCII>. 

 Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 
121/2000 Sb., o právu autorském a může být použito výhradně při 
vyučování 

 

29 


	32_Ch65_1_7 Číselné soustavy krycí list
	Digitální učební materiál
	Metodický list


	VY_32_INOVACE_CH_65_1_7 Číselné soustavy – úkoly1
	Informatika
	Úkol 1
	Úkol 2
	Úkol 3
	Úkol 4

	VY_32_INOVACE_CH_65_1_7 Číselné soustavy – úkoly2
	VY_32_INOVACE_CH_65_1_7 Číselné soustavy
	Informatika
	Prezentace a úkoly
	Základní pojmy
	Informatika
	Zařízení
	Kódování
	Číselné soustavy
	Dvojková soustava
	Převody
	Převody
	Jednotky paměti
	Bity a bajty
	Bity a bajty
	Velikosti paměti
	ASCII tabulka
	Základní část ASCII
	Rozšířená část ASCII
	Problémy s češtinou
	ASCII – praxe
	Unicode
	Kódování prohlížeče
	ASCII Art
	Použité zdroje – teorie 
	Informatika
	Úkol 1
	Úkol 2
	Úkol 3
	Úkol 4
	Použité zdroje – úkoly


